
PE749.426v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000025/2023
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Frances Fitzgerald (PPE), Mick Wallace (The Left), Elżbieta Katarzyna Łukacijewska (PPE), 
Colm Markey (PPE), Biljana Borzan (S&D), István Ujhelyi (S&D), Guy Verhofstadt (Renew), 
Maria da Graça Carvalho (PPE), Victor Negrescu (S&D), Brando Benifei (S&D), Maria Walsh 
(PPE), Aldo Patriciello (PPE), Kateřina Konečná (The Left), Marian-Jean Marinescu (PPE), Sirpa 
Pietikäinen (PPE), Pascal Arimont (PPE), Theodoros Zagorakis (PPE), Barry Andrews (Renew), 
Chris MacManus (The Left), Vangelis Meimarakis (PPE), Anna-Michelle Asimakopoulou (PPE), 
Elisabetta De Blasis (ID), Jarosław Kalinowski (PPE), Luke Ming Flanagan (The Left), 
Magdalena Adamowicz (PPE), Maria Noichl (S&D), Grace O'Sullivan (Verts/ALE), Maria Spyraki 
(PPE), Sara Cerdas (S&D), Clare Daly (The Left), Bartosz Arłukowicz (PPE), Nathalie Colin-
Oesterlé (PPE), Billy Kelleher (Renew), Ondřej Knotek (Renew), Stelios Kympouropoulos (PPE), 
Radka Maxová (S&D), Seán Kelly (PPE), Anna Fotyga (ECR), Tomáš Zdechovský (PPE), Peter 
Liese (PPE), Elissavet Vozemberg-Vrionidi (PPE), Nicolás González Casares (S&D), Susana 
Solís Pérez (Renew), Georgios Kyrtsos (Renew), Liudas Mažylis (PPE), Tilly Metz (Verts/ALE), 
Jan Olbrycht (PPE), Henna Virkkunen (PPE), Costas Mavrides (S&D), Hilde Vautmans (Renew), 
Petri Sarvamaa (PPE), Danuta Maria Hübner (PPE), Sara Skyttedal (PPE), Eleni Stavrou (PPE), 
Antonius Manders (PPE), Robert Hajšel (S&D), Geert Bourgeois (ECR), Peter Pollák (PPE), 
Radan Kanev (PPE), Ivan Štefanec (PPE), Michal Šimečka (Renew), Johan Van Overtveldt 
(ECR), Ciarán Cuffe (Verts/ALE), Deirdre Clune (PPE), Tomislav Sokol (PPE)

Předmět: Jak řešit nejčastější příčinu úmrtí v EU: Na cestě k plánu EU v oblasti kardiovaskulárního 
zdraví 

Kardiovaskulární onemocnění jsou nečastějším důvodem úmrtí kojenců do jednoho roku, umírá na ně 
téměř dvakrát více žen, než kolik jich dohromady zemře na různé druhy rakoviny, a celkově se jedná 
o vůbec nejčastější příčinu úmrtí v každém členském státě EU.

Náklady spojené s kardiovaskulárními onemocněními, které souvisejí s poskytováním zdravotní péče, 
se ztrátou produktivity a podporou neformálních pečovatelů, dosahují ročně pouze v EU výše 210 
miliard eur.

Stávající iniciativy, jako je Evropský plán boje proti rakovině, kardiovaskulární onemocnění rovněž 
odpovídajícím způsobem neřeší. Přitom jsou to právě ona, která se u onkologických pacientů 
vyskytují nejčastěji a jsou nejčastějším důsledkem onkologické léčby. Kardiovaskulární onemocnění, 
která mohou být léčbou rakoviny vyvolána, možnosti léčby omezují. Až 57 % onemocnění 
doprovázejících rakovinu představují právě onemocnění kardiovaskulární. U dětských onkologických 
pacientů se může kardiovaskulární onemocnění vyvinout až s osmkrát větší pravděpodobností než u 
dospělých.

Proto pokládáme Komisi tyto otázky:

Jaké kroky hodlá Komise v budoucnu podniknout s cílem řešit otázku kardiovaskulárního zdraví 
obyvatel a snížit zátěž, kterou kardiovaskulárních onemocnění v EU představují?

Jak může Komise podpořit opatření ke snížení nerovností v oblasti kardiovaskulárního zdraví v celé 
EU?

Bude v příští strategii pro rovnost žen a mužů uznáno, že je třeba v oblasti kardiovaskulárních 
onemocnění přijmout opatření, jimiž se zlepší současné životní podmínky všech žen v EU?

Předložení: 11.5.2023

Platná do: 12.8.2023


